

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

**MGSE-010 : GENDER AND ENTREPRENEURSHIP  
DEVELOPMENT**

*Time : 3 Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

---

**Note:** Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

---

1. Define 'Entrepreneurship'. Describe the nature and forms of entrepreneurship in India. 20
2. What is understood by 'Public-Private Partnership (PPP)'? Discuss the significance of PPP for promoting entrepreneurship in rural India. 20
3. Define Management Information System (MIS). How do MIS and entrepreneurship relate with each other? Discuss. 20
4. Write an essay on entrepreneurial assessment and its inherent challenges. 20
5. What do you understand by 'Business Development Services (BDS)'? Discuss necessary steps towards a successful business launch. 20



6. Define 'entrepreneurial training'. Describe the steps for designing a motivational training session. 20
7. Do you think that gender dimension can be linked to the growth of entrepreneurship in India? Discuss. 20
8. Write short notes on any four of the following:  
4×5=20
- (a) Myths of Entrepreneurship
  - (b) Access to Market
  - (c) Business Plan
  - (d) Job vs. Entrepreneurship
  - (e) Capacity Building

—x—

एम.जी.एस.ई.-010

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

एम.जी.एस.ई.-010 : जेंडर एवं उद्यमशीलता विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. 'उद्यमशीलता' की परिभाषा दीजिए। भारत में उद्यमशीलता की प्रकृति एवं स्वरूपों का वर्णन कीजिए। 20
2. लोक-निजी भागीदारी (पी.पी.पी.) से आप क्या समझते हैं? ग्रामीण भारत में उद्यमशीलता के संवर्धन में पी.पी.पी. के महत्त्व की चर्चा कीजिए। 20
3. प्रबन्धन सूचना पद्धति (एम.आई.एस.) की परिभाषा दीजिए। एम.आई.एस. और उद्यमशीलता अंतः सम्बद्ध कैसे है? चर्चा कीजिए। 20
4. उद्यमशीलता का निर्धारण एवं इसकी सहज चुनौतियों पर एक निबन्ध लिखिए। 20

5. 'व्यवसाय विकास सेवाओं (बी.डी.एस.)' से आप क्या समझते हैं? एक सफल व्यवसाय की शुरुआत के प्रति उठाए जाने वाले अनिवार्य कदमों की चर्चा कीजिए। 20

6. 'उद्यमशीलता सम्बन्धी प्रशिक्षण' की परिभाषा दीजिए। अभिप्रेरणात्मक प्रशिक्षण सत्र की रूपरेखा बनाते समय ध्यान में रखने योग्य विचारणीय बिंदुओं का क्रमवार वर्णन कीजिए। 20

7. क्या आपकी राय में भारत में जेंडर आयाम का सरोकार उद्यमशीलता की वृद्धि से होना सम्भव है? चर्चा कीजिए। 20

8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए: 4×5=20

(क) उद्यमशीलता सम्बन्धी मिथक

(ख) बाजार तक पहुँच

(ग) व्यवसाय-योजना

(घ) नौकरी बनाम उद्यमशीलता

(ङ) क्षमता निर्माण